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KÜRESEL 

 EKONOMİK GELİŞMELER 

 
  

 Covid-19 salgınının başlamasından bu yana 7 ay geçti, salgının kontrol altına alınamaması 

ve ikinci dalga endişelerine rağmen küresel borsalar, beklentilerden daha olumlu açıklanan 

veriler ve salgına karşı aşı geliştirme çalışmaları ile ilgili olumlu haber akışının etkisiyle yükseliş 

kaydetti. Buna karşın karantina önlemlerinin devam etmesi ve ekonomilerin bir süre daha kapalı 

kalmasının var olan sorunları derinleştirme ihtimalinden dolayı ülkeler yavaş yavaş önlemleri 

gevşetmeye başlayarak normalleşme adımları attı. Bu adımlarının etkisi de ekonomik verilerde 

hemen görülmeye başladı; ABD’de istihdam rakamları yükseldi, dünya genelinde PMI rakamları 

(Satın Alma Yöneticileri İndeksi) iyileşmeye başladı. İmalat PMI verileri ABD ve Euro Alanı’nda 

eşik değer olan 50 seviyesinin üzerine çıkarak sektörlerde büyümeye işaret etti. ABD’de imalat 

PMI verisi Temmuz’da 51,3’e yükselirken, hizmetler sektörü PMI değeri 49,6 oldu. Euro 

Alanı’nda önceki ay 47,4 olan imalat PMI da Temmuz ayında 51,1 seviyesine yükseldi. Böylece 

endeks Aralık 2018’den bu yana en yüksek değerini aldı. Bölgede hizmetler sektörü PMI verisi 

de Haziran’daki 48,3 düzeyinden Temmuz’da 55,1’e yükseldi. 

 

 Ekonomilerin açılmasından önce düşmeye başlayan vaka sayıları, normalleşme 

adımlarıyla birlikte yeniden yükselmeye başladı. Koronavirüs vaka sayısındaki bu artış küresel 

ekonomideki toparlanmaya ilişkin endişeleri artırdı. Bu gelişmenin riskten kaçınma eğilimini 

desteklemesiyle altının ons fiyatı 2011 yılında görülen 1.921 dolarlık tarihi zirveyi aştı ve 1.944 

doları gördü. Avrupa Komisyonu, bölge ekonomisine yönelik tahminlerini aşağı yönlü 

yenilediğini açıklarken, ekonomideki toparlanmanın bahar döneminde yapılan tahminlerden 

daha yavaş gerçekleşebileceğini vurguladı. Ekonomiyi kurtarma planını görüşmek üzere bir 

araya gelen AB liderleri uzlaşma sağlayamadı. 

 

 Koronavirüs vaka sayısında Haziran ortasından bu yana artış gözlemlenen ABD’de 

açıklanan veriler beklentilerden olumlu gerçekleşti. ABD’de TÜFE Haziran’da aylık bazda %0,6 

yükselerek 3 aylık düşüş trendine son verdi. Beklentiler TÜFE’nin %0,5 artacağı yönündeydi. 

Ülkede sanayi üretimi Haziran’da aylık bazda %5,4 artış kaydederek %4,3 olan piyasa 

beklentisinin üzerinde yükselirken, kapasite kullanım oranı da %68,6 ile beklentilerin üzerinde 

gerçekleşti. Haziran ayı perakende satışları bir önceki aya göre %7,5 artarken, yeni konut 

başlangıçları da 1,2 milyon adet olarak açıklandı.  

 

 Avrupa Merkez Bankası (ECB) para politikasında değişiklik yapmayarak politika faizini 

%0, mevduat kolaylığı faizini -%0,5 seviyesinde tuttu. ECB Başkanı Lagarde, Euro Alanı’ndaki 

son verilerin ekonomik aktivitede hareketlenmenin yeniden başladığına işaret ettiğini ifade etti. 

Lagarde, yılın üçüncü çeyreğinde ekonomide toparlanmanın devam edeceği öngörülmekle 

birlikte, söz konusu toparlanmanın hızına ve ölçeğine dair belirsizliğin sürdüğünü ve ekonomide 

para politikası desteğine olan ihtiyacın henüz sona ermediğini belirtti. AB liderleri, salgının 



TEMMUZ 2020 EKONOMİ BÜLTENİ 

 
GÜNEYDOĞU ANADOLU İHRACATÇI BİRLİKLERİ 
EĞİTİM VE EKONOMİK ARAŞTIRMALAR BİRİMİ 

ekonomik sonuçlarıyla mücadele etmek amacıyla oluşturulan 750 milyar EUR tutarında yeni 

bir kurtarma paketi konusunda anlaşma sağladı. Paketin 390 milyar EUR’luk kısmını hibeler, 

360 milyar EUR’luk kısmını ise düşük faizli krediler oluşturuyor. AB liderler zirvesinde, Birliğin 

önümüzdeki 7 yıla ilişkin 1 trilyon EUR tutarındaki bütçesi de onaylandı. 

 

 Çin ekonomisi yılın ikinci çeyreğinde geçen yılın aynı dönemine kıyasla %3,2 ile piyasa 

beklentilerinin üzerinde büyüdü. Çin ekonomisi ilk çeyrekte %6,8 daralmıştı. Ülkede iç ve dış 

talep koşulları ile yatırımların zayıf seyri nedeniyle toparlanmanın süreklilik arz edip etmeyeceği 

belirsizliğini korurken, politika yapıcıların ekonomiyi desteklemeye devam edeceği 

öngörülüyor. 

 

 OPEC üyesi olan ve olmayan tüm petrol üreticilerinin bir araya geldiği OPEC+ ülkeleri 

Ağustos itibarıyla petrol üretim kesintisini azaltma kararı aldı. OPEC+ ülkeleri, 20. Ortak 

Bakanlar İzleme Komitesi (JMMC) Toplantısı sonrasında küresel ham petrol üretimini 31 

Temmuz’a kadar günlük 9,7 milyon varil azaltma anlaşmasının devam ettiğini, bununla birlikte 

1 Ağustos itibarıyla kısıntının günlük 2 milyon varil azaltılarak 7,7 milyon varil olarak 

uygulanması kararının alındığını duyurdu. Brent türü ham petrolün varil fiyatı Mart ayından bu 

yana en yüksek değeri olan 43-44 USD seviyesini koruyor. 

 

TÜRKİYE EKONOMİSİ 

 Koronavirüs salgınının Mart ayının ortasından itibaren Türkiye’de görülmesinin ardından 

Mart ayında sanayi üretim endeksinde düşüş başlamıştı. Nisan ayında üretimin neredeyse 

tamamen durmuş olması sebebiyle, sanayi üretimindeki düşüş 2008 küresel krizinin etkisiyle 

2009 yılı Şubat ayında (%24 düşüş) ve 2018 yılı kur krizi nedeniyle Eylül’de (%11.3 düşüş) 

yaşanan düşüşlerin çok daha üzerinde gerçekleşmişti. Mayıs ayında Nisan ayına kıyasla öncül 

göstergelerin toparlanma göstermiş olmasının etkisiyle sanayi üretim endeksi aylık bazda 

yükseliş gösterse de yıllık bazda sanayi üretim endeksindeki düşüşün devam ettiği görüldü. 

Haziran ayında ise normalleşmenin başlamasının etkisiyle özellikle imalat sektörü satın alma 

yöneticileri endeksi (imalat PMI) Haziran ayında 53.9’a yükselerek Kovid-19 salgınının 

Türkiye’de görülmeden önceki seviyesinin (Şubat ayı imalat PMI: 52.4) üzerine çıkıyor. 

 

 Temmuz ayı TCMB Beklenti Anketi sonuçlarına göre, enflasyon ve döviz kuru 

beklentilerinin arttığı, büyüme beklentisinin ise değişmediği görüldü. Buna göre, katılımcıların 

bir önceki anket döneminde %9,54 olan cari yılsonu TÜFE beklentisi bu anket döneminde 

%10,22 oldu. Yılsonu USD/TL beklentisi de bir önceki anket dönemindeki 6,99 TL’den 7,02 

TL’ye yükseldi. Katılımcıların 2020 yılı GSYH büyüme beklentisi bir önceki anket dönemine 

göre değişmeyerek-%1,3 düzeyinde kaldı. TCMB 23 Temmuz’da gerçekleştirdiği Para Politikası 

Kurulu toplantısında, piyasa beklentisine paralel olarak politika faiz oranını üst üste ikinci kez 

değiştirmeyerek %8,25 seviyesinde tuttu. TCMB yapılan düzenlemeyle, normalleşme süreci 

kapsamında, tüm bankalar için yabancı para zorunlu karşılık oranlarının tüm yükümlülük 

türlerinde ve vade dilimlerinde 300 baz puan artırılmasına karar verildiğini duyurdu. 10 Temmuz 

2020 tarihli yükümlülük döneminden itibaren geçerli olacak uygulama ile piyasadan yaklaşık 9,2 

milyar ABD doları tutarında döviz ve altın cinsinden likidite çekilmesi bekleniyor.  
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 Haziran’da Türkiye genelinde konut satışları yıllık bazda %209,7 artarak 190.012 adet 

ile şimdiye kadarki en yüksek Haziran ayı seviyesinde gerçekleşti. Bu dönemde toplam konut 

satışlarının %53,4’ünü oluşturan ipotekli konut satışları, geçen yılın aynı dönemine göre yaklaşık 

14 katına çıkarak 101.504 adet oldu. İlk defa satılan konut sayısında Haziran ayında yıllık bazda 

%152,0 artış kaydedilirken, ikinci el konut satışları da %244,9 oranında yükseldi. Düşük faiz 

oranları ve konut kampanyaları Haziran ayındaki rekor satışlarda etkili oldu. 

 

 Kredi derecelendirme kuruluşu S&P, Türkiye'nin uzun vadeli döviz cinsinden kredi 

notunu "B+", uzun vadeli yerel para birimi cinsinden kredi notunu ise "BB- ” olarak teyit ettiğini 

duyurdu. Yapılan açıklamada, Türkiye ekonomisinin virüs salgınının ekonomik aktivite 

üzerindeki olumsuz etkisi nedeniyle bu yıl %3,3 daralmasının, 2021'de ise % 4,5'lik toparlanma 

göstermesinin beklendiği ifade edildi. 

 

 Türkiye İstatistik Kurumu ve Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası işbirliği ile yürütülen 

tüketici eğilim anketi sonuçlarından hesaplanan mevsim etkilerinden arındırılmış Tüketici 

Güven Endeksi, Temmuz ayında bir önceki aya göre %2,7 oranında azaldı; Haziran ayında 62,6 

olan endeks, Temmuz ayında 60,9 oldu.. 

 

 TÜİK tarafından açıklanan Temmuz ayı tüketici enflasyonuna göre; TÜFE'de 2020 yılı 

Temmuz ayında bir önceki aya göre yüzde 0,58, bir önceki yılın Aralık ayına göre yüzde 6,37, 

bir önceki yılın aynı ayına göre yüzde 11,76 ve on iki aylık ortalamalara göre yüzde 11,51 artış 

gerçekleşti. Beklenti aylık 0.82 yıllık 12.03 şeklindeydi. Çekirdek enflasyon yüzde 11.64'ten 

yüzde 10.25'e geriledi. Gıda fiyatları Temmuzda aylık yüzde 1.28 düştü. Yıllık en düşük artış 

yüzde 5,81 ile haberleşme grubunda gerçekleşti. Bir önceki yılın aynı ayına göre artışın düşük 

olduğu diğer ana gruplar sırasıyla, yüzde 6,04 ile eğlence ve kültür, yüzde 7,78 ile ev eşyası ve 

yüzde 8,81 ile ulaştırma oldu. Buna karşılık, bir önceki yılın aynı ayına göre artışın yüksek olduğu 

ana gruplar ise sırasıyla, yüzde 21,90 ile çeşitli mal ve hizmetler, yüzde 21,78 ile alkollü içecekler 

ve tütün ve yüzde 14,17 ile sağlık oldu. Aylık en yüksek azalış yüzde 3,48 ile giyim ve ayakkabı 

grubunda oldu. Ana harcama grupları itibarıyla 2020 yılı Temmuz ayında azalış gösteren diğer 

ana grup ise yüzde 1,28 ile gıda ve alkolsüz içecekler oldu. Buna karşılık, ana harcama grupları 

itibarıyla 2020 yılı Temmuz ayında artışın yüksek olduğu gruplar ise sırasıyla, yüzde 2,44 ile 

ulaştırma, yüzde 2,39 ile çeşitli mal ve hizmetler ve yüzde 2,38 ile ev eşyası oldu. İşlenmemiş 

gıda ürünleri, enerji, alkollü içkiler ve tütün ile altın hariç TÜFE'de 2020 yılı Temmuz ayında bir 

önceki aya göre yüzde 0,71, bir önceki yılın Aralık ayına göre yüzde 6,47, bir önceki yılın aynı 

ayına göre yüzde 10,49 ve on iki aylık ortalamalara göre yüzde 10,88 artış gerçekleşti. 

 

Yurt içinde reel kesim güven endeksi Temmuz’da bir önceki aya göre 8,1 puan artış 

kaydederek 100,7’ye yükseldi. Mart ayında koronavirüs salgınının etkisiyle 100 olan eşik değerin 

altına düşerek ekonomik faaliyette kötümser görünüme işaret eden endeks 4 ayın sonunda 

yeniden eşik değerin üzerine çıkarak ekonomik faaliyete dair iyimser sinyaller verdi. Nisan’da 

61,6 ile 2009 krizinden bu yana en düşük seviyesini görmüş olan imalat sanayii kapasite kullanım 

oranı da Temmuz ayında bir önceki aya göre 4,7 puan artarak %70,7 oldu. 

 

https://www.bloomberght.com/ekonomik-veriler-ve-gundem/bloomberght-guven-endeksi
https://www.bloomberght.com/ekonomik-veriler-ve-gundem/bloomberght-guven-endeksi


TEMMUZ 2020 EKONOMİ BÜLTENİ 

 
GÜNEYDOĞU ANADOLU İHRACATÇI BİRLİKLERİ 
EĞİTİM VE EKONOMİK ARAŞTIRMALAR BİRİMİ 

 

Döviz-Emtia ve BİST Göstergeleri 

  

1 

 

 

 
1 BİST Endeksi’nden ay içerisinde iki sıfır atılmıştır. 
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 Ülkemizin ihracatının 

toparlanmaya devam ettiği 

Temmuz ayında en fazla 

ihracı gerçekleştirilen ürün 

grubu 161 Milyon Dolar ile 

Dokunmuş Halılar ve Yer 

Kaplamaları olmuştur. Söz 

konusu ürün grubunu 52 

Milyon Dolar ile Makarnalar, 

41 Milyon Dolar ile Buğday 

unu ve Mahlut unu, 35 

Milyon Dolar ile Sentetik Lif 

İpliği ve  32 Milyon Dolar ile 

Ayçiçeği, Aspir ve Pamuk 

Tohumu Yağları takip 

etmiştir. 

 

Bölgemizin lokomotifi Gaziantep şehri, Temmuz ayında 1.570 ihracatçı firma ile 728 Milyon 

Dolarlık ihracata imza atmıştır. Gaziantep’i sırasıyla, Mardin, Kahramanmaraş, Malatya, 

Diyarbakır, Şanlıurfa Adıyaman ve Kilis takip etmiştir.  

Temmuz 2020 

İller 

İhracat 

Değeri 

(Milyon USD) 

Beyanname 

Sayısı 

İhracat 

Yapılan Ülke 

Sayısı 

İhracat Yapan 

Firma Sayısı 

Gaziantep 728,79 15.369 168 1.570 

Mardin 80,66 1.639 54 185 

Kahramanmaraş 77,05 1.765 90 187 

Malatya 18,81 500 74 95 

Diyarbakır 14,18 513 39 104 

Şanlıurfa 11,59 475 53 115 

Adıyaman 10,45 206 31 21 

Kilis 3,70 209 16 44 
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Bölgemizden Temmuz ayında gerçekleştirilen ihracatın Teslim ve Ödeme Şekillerine göre 

dağılımı ise aşağıdaki gibidir. Mal Bedeli ve Navlun en çok kullanılan teslimat şekli iken Mal 

Mukabili Ödeme ödeme şekillerinde öne çıkmıştır. 

Teslimat Şekli 
İhracat Değeri 

Ödeme Şekli 
İhracat Değeri 

(Milyon USD) (Milyon USD) 

Mal Bedeli ve Navlun 299,08 Mal Mukabili Ödeme 513,98 

Taşıyıcıya Teslim 156,47 Vesaik Mukabili Ödem 162,31 

Gemi Güvertesinde 

Teslim 
151,97 Peşin Ödeme 128,32 

Fabrika Çıkışında Teslim 137,85 Akreditif 25,38 

Mekanda Teslim 63,46 Vadeli Akreditif 8,70 

Taşıma Ücreti Ödenmiş 19,85 
Kabul Kredili Mal 

Mukabili 
0,40 

Diğer 10,63 
Kabul Kredili Vesaik 

Mukabili 
0,23 

 

 

 

 

 

Güneydoğu Anadolu Tekstil ve Hammaddeleri 

İhracatçıları Birliği Yönetim Kurulu Toplantısı, 

Koordinatör Başkanımız Sayın Ahmet Fikret 

KİLECİ Başkanlığında gerçekleştirildi. Toplantıda, 

Haziran ayı tekstil ihracatı ve sektör gündemi 

değerlendirildi. 
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Hububat Bakliyat Yağlı Tohumlar ve Mamulleri 

İhracatçıları Birliği YK Toplantısı, Başkanımız Sn. 

Mahsum Altunkaya Başkanlığında gerçekleştirildi. 

Prof. Dr. Emre Alkin’in pandemi etkisindeki küresel 

ekonomiye dair bir değerlendirme sunduğu 

toplantıda Haziran ihracatı ele alındı. 

 

 

 

 

 

Türkiye'nin halı ihracatı ile sektör gündeminin 

değerlendirildiği Halı İhracatçıları Birliği 

Sektör Kurulu Toplantısı gerçekleştirildi. 

Toplantıya, TİM Başkanı Sayın İsmail Gülle de 

teşrif etti. 

 

 

 

 

 

 

"15 Günde 15 Milyon Maske Protokolü" 

kapsamında ürettirdiğimiz 750 bin adet 

maske 23 Temmuz’da bölge illerimiz; 

Malatya, Kahramanmaraş, Adıyaman, 

Diyarbakır, Mardin, Cizre, Şanlıurfa ve 

Kilis'te dağıtılmak üzere yola çıkıyor. Salgını 

yenmiş bir Güneydoğu için mücadeleye 

devam ediyoruz. Koordinatör Başkanımız 

Sayın Ahmet Fikret KİLECİ proje 

kapsamında Mardin, Şanlıurfa, Adıyaman, 

Malatya, Kilis ve Kahramanmaraş Valilikleri 

ile Cizre Kaymakamlığını ziyaret ederek 

konu ile ilgili bilgi alışverişinde bulundu. 
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Tekstil Mühendisleri Odası Güneydoğu 

Şube Başkanı Sn. Seval Uyanık ve 

beraberindeki heyet Koordinatör 

Başkanımız Sn. Fikret Kileci’yi ziyaret 

ederek, tekstil mühendisliği algısının 

yükseltilmesi çalışmaları ve tekstil 

sektöründe yaşanan gelişmeler hakkında 

istişarelerde bulundu. 

 

 

 

 

 

 

Birliklerimiz tarafından Ağustos ayında 

gerçekleştirilecek olan Online Dış 

Ticaret Uzmanlığı ve Online E-Ticaret 

Uzmanlığı eğitimlerimize toplamda 

1254 başvuru aldık. 

 

 

 

 

 

 

Temmuz ayı içerisinde gerçekleştirmiş 

olduğumuz Stratejik Pazarlama, Çağdaş 

Yönetim Becerileri ve Stratejik Yönetim, Kriz 

Zamanlarında Değişimi Yönetmek, Kriz 

Dönemlerinde Maliyet Yönetimi, Satışta 

Tahsilat Yönetimi ve Geleceğin İş Yapma 

Modelleri Bugün Nasıl Şekilleniyor 

eğitimlerine toplam 994 kişi katıldı. 

 

 

 

 

100 saatlik Online Dış Ticaret Uzmanlık Eğitimimiz mezunlarını verdi!  
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100 saatlik Online Dış Ticaret Uzmanlık 

Eğitimimiz mezunlarını verdi. 

Kursiyerlerimiz, dış ticaret uzmanı 

istihdam etmek isteyen üye firmalarımız 

ile iş görüşmeleri gerçekleştirdiler. 

 

 

 

Birliklerimizce Ağustos ayında gerçekleştirilecek eğitimler yayınlandı. Söz konusu eğitimler 

hakkında detaylı bilgi ve online kayıt için aşağıdaki adresleri ziyaret edebilirsiniz. 

 

S.No Eğitim Adı Tarih Zoom ID Kayıt Linki 

1 Dış Ticaret 

İstihbarat 

Kanalları 1. 

Oturum 

6 Ağustos 

14.00-17.00 

894 8297 7104 https://www.gaib.org.tr/tr/f/80.html 

2 Dış Ticaret 

İstihbarat 

Kanalları 2. 

Oturum 

7 Ağustos 

14.00-17.00 

853 2353 0310 https://www.gaib.org.tr/tr/f/80.html 

3 Ulusların 

Kültürleri ve İş 

Yapma Biçimleri 

13 Ağustos 

14.00-17.00 

813 7220 5945 https://www.gaib.org.tr/tr/f/81.html 

4 Müzakere ve 

Satış Kapatma 

Eğitimi 1. 

Oturum 

19 Ağustos 

10.00-13.00 

891 2869 3470 https://www.gaib.org.tr/tr/f/82.html 

5 Müzakere ve 

Satış Kapatma 

Eğitimi 2. 

Oturum 

21 Ağustos 

10.00-13.00 

868 3272 4701 https://www.gaib.org.tr/tr/f/82.html 

6 Amazon'da Satış 

Teknikleri- e-

Ticaret 

25 Ağustos 

14.00-17.00 

838 5113 3804 https://www.gaib.org.tr/tr/f/83.html 

7 Kurumsal Temsil 

ve Protokol 

Yönetimi 

27 Ağustos 

14.00-17.00 

898 2697 2993 https://www.gaib.org.tr/tr/f/84.html 

 

https://www.gaib.org.tr/tr/f/80.html
https://www.gaib.org.tr/tr/f/80.html
https://www.gaib.org.tr/tr/f/81.html
https://www.gaib.org.tr/tr/f/82.html
https://www.gaib.org.tr/tr/f/82.html
https://www.gaib.org.tr/tr/f/83.html
https://www.gaib.org.tr/tr/f/84.html
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Devletlerin bir bütçe yılında gelirleri ile harcamaları arasındaki farkın negatif olması 

durumunda kullanılan bir kavram olarak tanımlanan “Bütçe Açığı” bir diğer deyişle bütçe 

hazırlama sürecinde öngörülen giderlerin gelirlerle karşılanamaması durumunda ortaya çıkar. 

Bütçe açığının temelde birden çok sebebi olabilmektedir. Çeşitli mali yaklaşımlara göre 

bütçe açığının sebepleri aşağıda sıralanmaktadır: 

• Kamu Kesiminin Genişlemesi: Devlet harcamalarının ekonomi içindeki payının 

artması sonucu bütçe açıklarının giderek artması durumu. 

• Sübvansiyonlar: Toplum menfaatinin gözetilerek toplum lehine aynî ya da maddi 

yardımların yapılması, bu yolla harcamaların ve bütçe açıklarının artması durumu. 

• Ekonomik Krizler, Doğal Afetler ve Savaşlar: Öngörülemeyen durumlar 

neticesinde devletin daha fazla harcama yapmak zorunda kalması. (Örn, Covid-19 

Pandemisi) 

• Konjonktürel Nedenler: Çeşitli sebeplerle ekonomideki dalgalanmalar ya da 

genişlemeler bütçe açığına sebebiyet verebilmektedir. 

• Kayıt Dışı Ekonomi: Devletin bilgisi dışında belgeye hiç bağlanmayan ya da başka 

bir ifadeyle mahiyeti gerçeğini yansıtmayan belgelerle gerçekleştirilen ekonomik 

faaliyetlerin devletin vergi gelirlerini azaltması ya da diğer sonuçlarıyla bütçe açığını 

artırabilmektedir. 

• Sosyal Harcamaların Artışı: Vatandaşların sosyal hizmetlere erişimi için yapılan 

harcamalar da bütçe açığını artırabilmektedir. Çünkü bu tarz harcamalar her zaman 

üretim odaklı olmamaktadır. 

Ülkemizin bütçe açığı 2017 yılının sonunda 47 Milyar ₺ olarak gerçekleşmiştir. Gelirlerin 

giderleri karşılama oranı %93 olarak gerçekleşmiştir.  

Bütçe açığı 2018 yılında %53 oranında artarak 72 Milyar ₺’ye yükselirken, gelirlerin 

giderleri karşılama oranı %91’e gerilemiştir. 

2019 yılı verileri incelendiğinde ise bütçe açığı %72 oranında artarak 124 Milyar Türk 

₺’ye yükselmiş, gelir-gider karşılama oranı ise %87’ye gerilemiştir. 

Pandeminin yıkıcı ekonomik etkilerinin başlamasından hemen önce Ocak 2020’de 

bütçemiz uzun zaman sonra ilk kez fazla vermiş (21 Milyar ₺) ancak ekonomide daralma sonrası 

uygulamaya konan mali politikalar neticesinde bütçe açığı Haziran dönemini sonunda yaklaşık 

110 Milyar ₺’ye yükselmiştir. Gelirlerin giderleri karşılama oranı ise %80’e dek düşmüştür.  
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 2017 2018 2019 2020/6 

Harcamalar 

(Bin ₺) 
678.269.193 830.809.401 1.000.026.856 564.861.647 

Gelirler 

(Bin ₺) 
630.489.857 757.996.435 875.279.586 455.411.265 

Bütçe 

Dengesi 

(Bin ₺) 

-47.779.336 -72.812.966 -124.747.270 -109.450.382 

 

 Bütçe açığını finanse edebilmenin en kolay yollarında birisi “Monetizasyon”dur. Kısaca 

para basarak bütçe açığının kapatılması anlamına gelen monetizasyon para arzının artırılması 

yoluyla yapılır. Ülkemizde piyasada aynı dönemde yer alan M2 cinsinden2 paranın toplamını 

gösterir tablo aşağıda verilmiştir. 

 

 

 Piyasada dolaşan para miktarı 2017 yılından günümüze kıyasla yaklaşık olarak %88 

oranında artış sağlamıştır. Genişletici para politikasının gereği olarak ülkemizdeki para arzı söz 

konusu dönemlerde ciddi oranda artış sağlamıştır. Bu durum, artan bütçe açığının 

finansmanında “Monetizasyon”un kullanıldığını göstermektedir. 

 
2 M2 Para Arzı: Dolaşımdaki Nakit Para, Türk Lirası ve Yabancı Para Vadeli ve Vadesiz Mevduatın 

Bütünü. 
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 Söz konusu dönemde ülkemizin tüketici fiyat endeksindeki yıllık değişimlerini gösteren 

tablo ise yukarıda yer almaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde monetizasyon uygulaması 

enflasyonist olguyu da beraberinde getirmektedir. Ancak ülkemizde bu durum TCMB’nin doğru 

para politika araçlarını kullanmasıyla bir dengelenme içine girmiştir. 

 Ülkemizde artan bütçe açığının en temel iki sebebi, devletin pandemi sebebi ile vergi 

gelirlerinin bir kısmını ertelemesi ve ekonomik faaliyetlerin sürdürülebilmesi adına harcamalar 

yapması olarak göze çarpmaktadır.  

 Ülke ekonomisinin toparlanabilmesi adına ortaya çıkan bu bütçe açığının kısa vadede 

cari açıkta orta vadede enflasyon ve döviz kurlarında etki göstermesi muhtemeldir. Bu durum 

da ülke ekonomisinin döviz endeksi karşısında kırılganlığını artırabilecektir.  

 Bütçe açığının ve cari açığın sürdürülebilir bir düzeyde kalabilmesi için yeni normal 

düzenine geçilen bu dönemde (Özmen, 2019); 

• Verimlilik ve teknoloji kullanımıyla mevcut üretimin kullanım kapasitesinin artırılması 

sağlanmalıdır. 

• İthalatta özelikle yatırım ve ara malı ithalatında katma değeri yüksek ürünler seçilmeli, 

ihracatın arttırılmasına yönelik gözetim ve koruma önlemleri alınmalıdır. 

• İthal ürünlerine karşı yerli üreticiyi korumak için üretim merkezleri cazip hale getirilmeli 

ve yatırımın özendirilmesi sağlanmalıdır. Bu kapsamda arsa tahsisi, indirimli kurumlar 

vergisi uygulaması, genç girişimci istisnası, hızlı KDV iadesi, nakit hibeler, düşük faizli 

krediler, vergi muafiyetleri gibi mali nitelikli önlemler ile üretim sübvansiyonları 

artırılmalıdır. 

• Üretimde kullanılan girdilerin (petrol, doğalgaz, ara malları ve sermaye malları vb.) 

ithalat içindeki payı yüksek olduğundan enerjide dışa bağımlığın azaltılmasına yönelik 

önlemler alınmalıdır. (Güneş ve rüzgâr enerjisi vb.) 

12,98

20,3

11,84 12,62

2017 2018 2019 2020/6
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• Ulusal tasarrufların yetersiz kaldığı noktada, tasarruf açıklarının dış tasarruflarla 

karşılanması için yasal mevzuat hazırlanmalı ve uluslararası alanda girişimde 

bulunulmalıdır. 

• Mali disiplinden taviz verilmemeli kamu yatırımlarının etkinliği artırılmalı, yatırımlar 

öncelikle sosyal ihtiyaçları giderecek ve üretken faaliyetleri destekleyecek nitelikteki 

altyapıya yönlendirilmelidir. 

• Uygulanacak vergi politikaları büyüme ve istihdamın desteklenmesine, ekonomide kayıt 

dışılığın azaltılmasına ve daha basit, adil ve geniş tabanlı bir sistemin kurulmasına olanak 

tanımalıdır. 

 

 

YASAL UYARI: Bu rapor Birliğimiz uzmanları tarafından güvenilir olduğuna inanılan kamuya açık 

kaynaklardan elde edilen bilgiler kullanılmak suretiyle, sadece bilgilendirme amacıyla hazırlanmıştır. Bu 

rapor ve içindeki bilgilerin kullanılması nedeniyle doğrudan veya dolaylı olarak oluşacak zararlardan 

Birliğimiz hiçbir şekilde sorumluluk kabul etmemektedir. Birliğimizin yazılı izni alınmaksızın herhangi bir 

kişi tarafından, herhangi bir amaçla, kısmen veya tamamen çoğaltılamaz, dağıtılamaz veya yayımlanamaz. 

Tüm haklarımız saklıdır. 

 


